

**FIȘA PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE, NECESARE
ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFIRMAREA TITLULUI DIDACTIC DE
CONFERENȚIAR UNIVERSITAR, CONFORM ORDINULUI MEN
NR.4204/15.07.2013**

DATE DESPRE CANDIDAT

NUME CRISTEA

PRENUME DANA IOANA

CNP :

Postul pentru care candidează **Conferențiar Poziția 11**

Disciplinele: **Gimnastica de bază, Optimizarea condiției fizice - gimnastică aerobică, Tehnica și metodică predării disciplinelor gimnice în liceu, Metodică predării gimnasticii în școală – artistică / Metodică predării gimnasticii în școală - acrobatică.**

Departamentul **Educație Fizică, Sport Și Kinetoterapie**

Facultatea **Geografie, Turism Și Sport**

Definiții, condiții și proceduri

- Se iau în considerare numai lucrările publicate în domeniul Educației fizice și sportului sau în domenii de graniță cu acestea;
- Cărțile, volumele, dicționarele sau volumele conferințelor luate în considerare sunt cele publicate la edituri cu prestigiu internațional (categoria A1), la edituri cu prestigiu recunoscut (categoria A2), la alte edituri din străinătate cu peer review internațional sau edituri din România acreditate de Consiliul Național al Cercetării Științifice (categoria B), Editura Academiei și alte edituri recunoscute de comunitatea academică;
- Se consideră ca limbi de circulație internațională: engleza, franceza, germana, italiana și spaniola;
- Pentru publicații se aplică coeficientul de multiplicare m care are următoarele valori:
 - 2, dacă publicația a apărut la o editură cu prestigiu internațional (A1);
 - 1,5, dacă publicația a apărut la o editură din categoria A2 sau la altă editură cu prestigiu recunoscut;
 - 1, dacă publicația a apărut la o editură din străinătate cu Peer-Review internațional sau la o editură din România acreditată CNCS (categoria B), la Editura Academiei și alte edituri recunoscute de comunitatea academică din domeniu sau în reviste cu Peer-Review și comitet editorial internațional;
 - 0,50 dacă publicația a apărut la o editură sau revistă profesională recunoscută de comunitatea academică din România.
- Pentru Educație fizică și sport bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele: ISI Web of Knowledge, SCOPUS, EBSCO, SpringerLink, Science Direct, ProQuest, ERIH, ERIC, ULRICH, Sport Discus, Elsevier, Index Copernicus, DOAJ, PubMed, MedLine, j- Gate, ECSS data Base, SCIPPO, CrossRef;
- n indică numărul de autori ai unei publicații la care candidatul este autor sau coautor;
- Reprezintă produse ORDA/ OSIM softuri specializate pentru educație fizică și sport, teste, metodologii, etc. Se iau în considerare cu descrierea completă conform ORDA / OSIM, asumată prin semnătură de rectorul universității;
- Standardele sunt grupate pe trei domenii de activitate: Activitatea de cercetare științifică, Activitatea de formare profesională a studenților și tinerilor cercetători, Servicii instituționale; fiecare domeniu are criterii, indicatori și punctaje specifice.

A. CRITERII SI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ ÎN CERCETAREA ȘTIINȚIFICĂ

Indica tor /Criteriu	Indicator relevant (Indice)** / Elemente detaliate pentru justificare	Punctaj standard minim CNATDCU (daca se impune)	Observații/Justificări	Punctaj realizat
Criteriul C1				
I1	Articole in-extenso publicate în reviste cotate ISI cu factor de impact (Fi >0)	[2+(10 xFi)] x2/n	Pe articol	
I2	Articole in- extenso publicate în reviste cotate ISI, fără factor de impact; articole in- extenso publicate în volumele "proceedings" cu Peer-Review ale conferințelor indexate ISI Thomson	5/n	Pe articol	
I3	Articole publicate în reviste indexate BDI sau în volumele "proceedings" ale conferințelor internaționale indexate BDI, minim 3 baze de date internaționale	4/n	Pe articol	
1.	Cristea D., Cristea A., Burlău M., Posibilități de îmbunătățire a comportamentului motor la tinerii cu autism, Romanian Journal of Physical Therapy, vol.21. Issue 36, decembrie 2015, p. 53(BDI) http://www.revrokineto.com/	4/3	<u>articol</u>	1,33
2.	Cristea D., Integration of disable people through non-formal education activities, scout Romanian Journal of Physical Therapy, vol.22. Issue 37, may, 2016, p.44-48, ISSN: 1224-6220, http://www.revrokineto.com/ , ONLINE ISSN: 2068 – 1712	4/1	<u>articol</u>	4
3.	Paul F. DRAGOȘ, Cristea D., [A7V9IS16] <i>Research regarding the managers' behavior towards employees within sports organizations</i> , Universitatea de Vest Timisoara, 2016, http://www.tperj.ro/en/volume-ix/a7v9is16-research-regarding-the-managers-behavior-towards-employees-within-sports-organizations-2742 , issue 16, vol IX.	4/2	<u>articol</u>	2
4.	Pâncotan Vasile, Ilie Mihai, Cristea Dana, Tarcău Emilian, Deac Anca – <i>A new and useful use of mechanic vibration in the therapy of discogenic pain of dorsal spine</i> , Annals of the ORADEA UNIVERSITY, Fascicle of Management and Technological Engineering, Editura Universității din Oradea, vol XI (XXI), nr: 3, 2012, ISSN 1583-0691, cap. 2, pag 67-71 http://imtuoradea.ro/auo.fimte/files-2012-v3/MECANICA/Pancotan%20Vasile%20L1.pdf	4/5	<u>articol</u>	0,8
I4	Articole publicate în lucrări de referință – enciclopedii, dicționare, terminologii, metodologii în străinătate, la edituri de prestigiu sau recunoscute (A1 și A2)	5/n	Pe articol	
I5	Citări ale publicațiilor candidatului în reviste și proceedings	2/n	Pe citare	

	cotate ISI			
C1	C1 = I1+...+I5	≥ 7		8.13
Criteriul C1 ≥ 7 puncte, realizat 8.13 puncte				
Criteriul C2				
I6	Articole publicate în reviste străine sau românești cu Peer-Review și comitet editorial internațional	2,5/n	Pe articol	
1.	Cristea D., Oros S., Lucaciu Ghe., Mărcuț P., (2011), "Studiu privind atractivitatea lecțiilor de educație fizică pentru elevii din ciclul gimnazial", Analele Universității din Oradea, Fascicula de educație fizică și sport, A 37-a Conferință științifică națională cu participare internațională, 3-4 iunie 2011, Oradea, ISSN 1224-5100 pag. 27	2,5/4	<u>articol</u>	0,62
2.	Cristea D., Boca D., (2012), "Evoluția sportivilor români la Campionatele Mondiale și Europene de gimnastică aerobă - 1995-2012", Analele Universității din Oradea, Fascicula de Educație fizică și sport, ISSN 1224-5100, http://www.fefsoradea.ro/Fascicula_Educatie_Fizica_si_Sport/2012.html , pag. 4	2,5/2	<u>articol</u>	1,25
3.	Gavriș M., Cristea D., Pop Anca, Ferry Beatrice, Courteix Daniel (2013) "Subiecții cu sindromul Down prezintă deficiențe ale tonicității și stabilității corporale după adolescență" Analele Universității din Oradea, Fascicula de Educație fizică și sport, 2013, 24-25 mai, ISBSN 1224-5100, pag.35	2,5/5	<u>articol</u>	0,5
4.	Cristea D., Lucaciu Ghe., Ștef M., (2013), "Studiu comparativ privind atractivitatea lecțiilor de educație fizică la ciclul gimnazial și liceal", Analele Universității din Oradea, Fascicula de Educație fizică și sport, 2013, 24-25 mai, ISBSN 1224-5100, pag.13	2,5/3	<u>articol</u>	0,83
5.	Cristea, D., Dragoș, P., Pădure, Georgiana, (2014), "Biomechanical aspects in forward flick-flac learning", Analele Universității din Oradea, Fascicula Educație fizică și sport, Oradea, pag. 39 http://www.fefsoradea.ro/Fascicula_Educatie_Fizica_si_Sport/2014/5.FEFS_2014_Dana.pdf	2,5/3	<u>articol</u>	0,83
6.	Cristea D., (2015), "Considerații privind creativitatea în lecția de educație fizică", Annals of the University of Oradea - Physical Education and Sport Fascicle ISSN 2286 - 2870, ISSN-L 1224 - 5100, pag.46	2,5/1	<u>articol</u>	2,5
7.	Pasztai Z., Cristea A., Cristea D., (2010), "Rolul kinetoterapiei funcționale și proprioceptive în profilaxia complexului gleznă-picior plat,, PALESTRICA MILENIULUI III - CIVILIZAȚIE ȘI SPORT, Revistă indexată în Bazele de Date Internaționale (BDI): EBSCO, Academic Search Complete, USA și Index Copernicus, Journals Master List, Polonia, pag. 325	2,5/3	<u>articol</u>	0,83

17	Articole publicate în lucrări de referință – enciclopedii, dicționare, terminologii, metodologii la edituri de categoria B	3/n	Pe articol	
18	Articole publicate în reviste indexate BDI sau în volumele "proceedings" ale conferințelor internaționale indexate BDI	2/n	Pe articol	
	Cristea D., Sabău A., (2017), "Aspects related to the conduct of the physical education class in primary school", Annals of the University of Oradea - Physical Education and Sport Fascicle ISSN 2286 - 2870, ISSN-L 1224 – 5100, pag. 10 , indexată <u>Index Copernicus</u> ; <u>Directory of Research Journals Indexing</u> ; <u>Infobase Index - IBI Factor 2016 -2.3</u> , <u>WorldCat</u> ; <u>SCIPRO</u> ; http://www.fefsoradea.ro/Fascicula Educatie Fizica si Sport/First.html	2/2	Articol	1
19	Articole publicate în reviste românești recunoscute de comunitatea academică (Comisia de specialitate CNADTCU recomandă lista revistelor)	1,5/n	Pe articol	
1.	Cristea D., Oros Simona, Lucaciu Ghe, Mărcuț P., (2012), "Studiu privind atractivitatea lectiei de educație fizică la ciclul liceal, "ANUAR ȘTIINȚIFIC" Volumul Forumului Științific Național Competițional, Vol. IV Nr. 1/2012, pag 70-77.	1,5/4	Articol	0,37
2.	Cristea D., Sabău D., (2010), "Contribuții privind dezvoltarea capacităților coordinative, prin dans la elevii clasei a II-a", Analele Universității din Oradea, Fascicula Educație Fizică și Sport, Editura Universității din Oradea, 2010 ISSN. 1224-5100, pag.15	1,5/2	Articol	0,75
3.	Cristea D., Popa V., (2009), "Aspecte privind predarea dansului – tango, persoanelor cu deficiențe de vedere", Analele Universității din Oradea, Facicula de Educație fizică și Sport, Editura Universității din Oradea, ISSN 1224- 5100, pag.24	1,5/2	Articol	0,75
4.	Cristea D., (2008), "Propuneri referitoare la activitățile motrice adaptate adresate deficienților de vedere", Fascicula Educație Fizică și Sport, Editura Universității din Oradea, volumul 2, ISSN 1224-5100, pag.22	1,5/1	Articol	1,5
5.	Mărcuț P., Cristea D., (2008), "Rolul echilibrului în gimnastica artistică", Revista Română de Kinetoterapie, nr. 21/2008, Ed. Universității din Oradea, ISSN 1224-6220, pag.62	1,5/2	Articol	0,75
6.	Cristea D., Cristea A., (2008), "Dezvoltarea creativității specifice prin joc la cercetași", Fascicula Educație Fizică și Sport, Editura Universității din Oradea, ISSN 1224 – 5100, pag. 46	1,5/2	Articol	0,75
7.	Kosa Attila Cristea D., Lissi Emil (2007), "Studiu privind dezvoltarea motricității copiilor cu deficiență mintală", Fascicula Educație Fizică și Sport, Oradea, , ISSN 1224 – 5100, pag.100	1,5/3	Articol	0,5
8.	Mărcuț P., Mărcuț V., Cristea D., Ilie M., (2007), "Mersul pe bicicletă este o opțiune a tinerilor pentru practicarea exercițiilor fizice?", Fascicula de Educație fizică și sport, Ed. Universității din Oradea, , ISSN 1224-5100, pag.152	1,5/4	Articol	0,37

9.	Cristea D. , Cristea, A., Lissi E., (2006), " <i>Limbajul simbolic și creativitatea la cercetași</i> ", Fascicula de Educație fizică și sport, Ed. Universității din Oradea, ISSN 1224-5100, pag. 158	1,5/3	<u>Articol</u>	0,5
10.	Cristea D. , Ille, M., Lissi, E., (2005), " <i>Exersarea în grup mic a elementelor acrobatică în lecțiile de gimnastică cu studenții de la FEFS Oradea</i> ", Fascicula Educație Fizică și Sport, Oradea, 2007, ISSN 1224 – 5100, pag. 123	1,5/3	<u>Articol</u>	0,5
11.	Cristea D. , (2005), " <i>Importanța comunicării în lecțiile practice cu studenții de la FEFS Oradea</i> ", Fascicula Educație Fizică și Sport, Oradea, Oradea, mai, ISSN 1224-5100, pag.115	1,5/1	<u>Articol</u>	1,5
12.	Cristea D. , Cristea A., (2005), " <i>Organizarea și desfășurarea lecției de educație fizică pe baza opțiunilor elevilor – o alternativă a creșterii eficienței acesteia</i> ", Fascicula Educație Fizică și Sport, , ISSN 1224-5100, pag.109	1,5/2	<u>Articol</u>	0,75
13.	Cristea D. , (2004), " <i>Gimnastica la limita dintre „obligație și plăcere</i> " Fascicula Educație Fizică și Sport, Oradea, ISSN 1224-5100, pag.62	1,5/1	<u>Articol</u>	1,5
14.	Cristea D. , Ille, M. (2004), " <i>Gimnastele române participante și medaliat la Jocurile Olimpice</i> ", Fascicula Educație Fizică și Sport, Oradea, ISSN 1224-5100, pag.66	1,5/2	<u>Articol</u>	0,75
15	Drăgan D., Fekete J., Mărcuț P., Cristea D. , Ille M. (2004), " <i>Gimnastica între cerințe și realitate</i> ", Ed. Universității din Oradea, Fascicula de Educație fizică și Sport, ISSN 1224-5100, pag.102	1,5/5	<u>Articol</u>	0,3
16.	Cristea D. , (2002), " <i>Reflectarea gimnasticii artistice în noua arie curriculară</i> ", Fascicula de Educație Fizică și Sport, Oradea, , ISSN 1224-5100 pag. 76	1,5/1	<u>Articol</u>	1,5
17.	Brata, M., Cristea D. , Sabău, A. (2002), " <i>Scutirile medicale în educație fizică la facultățile de neprofil (Universitatea Oradea)</i> ", Fascicula de Educație Fizică și Sport, Oradea, ISSN 1224-5100, pag. 63	1,5/3	<u>Articol</u>	0,5
18.	Cristea D. , (1999-2000), " <i>Conținutul pregătirii gimnastelor de categoria aIV-a</i> ", Analele Facultății de Educație Fizică și Sport, Oradea, ISSN 1224-5100, pag. 49	1,5/1	<u>articol</u>	1,5
19.	Brata, M., Urdea D. , (1997), " <i>Unele considerații privind elementele de structură acrobatică în exercițiile de G.R.S</i> ", Analele Universității din OradeaISSN 1224-5100, pag.53	1,5/2	<u>Articol</u>	0,75
20.	Urdea D. , (1996), " <i>Studiu privind dezvoltarea mobilității la studentele ce practică gimnastica aerobică</i> ", Analele Universității din OradeaISSN 1224-5100, pag. 251	1,5/1	<u>Articol</u>	1,5
21.	Fekete J., Mărcuț P. Urdea D. , (1995), " <i>Contribuții privind introducerea învățământului alternativ în pregătirea specialiștilor în educație fizică, la disciplina gimnastică</i> " Analele Universității din Oradea ISSN 1224-5100, pag.94	1,5/3	<u>Articol</u>	0,5
I10	Citări ale publicațiilor candidatului în revistele menționate la indicatorii I6, I8 și în lucrările apărute la edituri de categoria B	0,5/n	Pe citare	

1.	Analele Universității Din Oradea, Seria Geografie, Year XXII, No. 2/2012(December.Pp 346-351) ISSN 1454-2749. E-ISSN 2065-1619 – Ways Of Improving Tourism Via Developing Four Cross Competition Tracks - Anca Cristina Pop, citat din teza de doctorat – Optimizarea practicării axericiilor fizice în timpul liber la elevii de 11-14 ani -Cristea Dana Ioana UNEFS 2010, conform Google Academic	0,5/1	<u>citare</u>	0,5
I11	Citari ale publicatiilor candidatului in reviste si proceedings BDI sau in volume aparute la edituri de categoria A1 si A2	1/n	Pe citare	
C2	C2=I6+...+I11	≥ 7		30,01
Criteriul C2 ≥ 7 puncte, realizat 30,01puncte				
Criteriul C3				
I12	Cărți – tratate, monografii lucrări de specialitate cu autor unic	10 x m	Pe carte	
1.	Cristea Dana Ioana , Exercițiul fizic, timp liber, cercetășie – noțiuni teoretice, Editura Galaxia Gutenberg, Târgu-Lăpuș, 2013, ISBN 978-973-141-492-8, pag.191	10x1	<u>Carte</u>	10,00
I13	Cărți publicate în calitate de coautor	7 x m/n	Pe carte	
1.	Cristea Dana , Ille, M., Sabău, A. (2002) "Jocuri dinamice", Editura Universității din Oradea, 2002, ISBN-973-613-132-7, pag.112	7X1/3	<u>Carte</u>	2,33
2.	Marcu V, Cristea Dana , Cristea, A., (2005) "Docimologie specifică pentru activitățile motrice din timpul liber al școlarilor", Editura Universității din Oradea, 2005, ISBN 973-613-813-5, pag.112	7X1/3	<u>Carte</u>	2,33
3.	Marcu, Vasile, Dan, Mirela – coordonatori – autori: Radu, B., Bucur, A., Chiriac, M., Ciobanu, D., Cristea, Dana , Dan, M., Ianc, D., Lozincă, I., Marcu, V., Mărcuț, P., Matei, C., Pasztai, Z., Pasztai, E., Păncotan, V., Peșan, P., Șerbescu, C., Tarcău, E., (2006) "Kinetoterapie/Psysisiotherapy", Editura. Universității din Oradea, 2006, ISBN (10) 973-759-178-X, ISBN (13) 978-973-759-178-4, pag. 600	7x1/17	<u>Carte</u>	0,41
4.	Marcu V., Tarcău E., coordonatori, Autori: Lozincă I., Dan M., Șerbescu C., Pasztai Z., Chiriac M., Mărcuț P., Serac V., Ianc D., Cristea D. , Ciobanu D., Radu B., Oros S., Luncan B., (2010), "Activitățile motrice adaptate la persoanele de vârstă a III-a – Monografie", Editura Universității din Oradea, 2010, ISBN 978-606-10-0015-9, pag. 210	7x1/13	<u>Carte</u>	0,53
5.	Coord. Marcu V., Dan M., autori: Boca C., Radu B., Lozincă I., Dan M., Șerbescu C., Pasztai Z., Chiriac M., Mărcuț P., Serac V., Ianc D., Cristea D. , Ciobanu D., Marcu V., Pasztai E., Păncotan V., Peșan P., Tarcău E., (2010), "Manual de kinetoterapie", Editura Universității din Oradea, 2010, ISBN 978-606-10-0284-9, pag. 300	7x1/17	<u>Carte</u>	0,41
6.	Cristea D. , Ștef M., Dragoș P., (2016) "Activități Motrice Adaptate, noțiuni teoretice și metodice, Adapted Motrical	7x1,5/3	<u>Carte</u>	3,5

	Activities, Theoretical and methodical aspects", Editura Presa Universitară Clujeană, 2016, ISBN 978-606-37-001-9, pag.163			
I14	Capitole în volume colective	3 x m/n	Pe capitol	
1.	Marcu Vasile, Mărcuț Petru – coordonatori – autori: Cristea Dana, Marcu Vasile, Mărcuț Petru, Mihai Alexandru, Peșan Petru (2007), "Învățarea motrică – Studii și cercetări", Editura Universității din Oradea, 2007, I.S.B.N. 978-973-759-235-4, p.253	3x1/5	capitol	0,60
2.	Bradea Adela – coordonator, autori: Bradea Adela, Cristea Dana, Ilie Mihai, Pop Anca, Mărcuț Petru, Adriana Petruș, Metea Octavian, (2012), "Educația nonformală în tabere - Ghid de bune practice", Editura Universității din Oradea, 2012, ISBN 978-606-10-0902-2, pag.148	3x1/7	capitol	0,42
3.	Florescu Cristina, Barth Kalrla, Lazea Alina, Popa Veronica, coordonatori:, Autori: Cristea D.,.... 54 autori, (2016), "Repere practice în stimularea creativității", Editura Didactică si Pedagogică București, p.132-138, ISBN 978-606-31-0299-8, pag.268	3x1,5/54	capitol	0,08
I15	Volume coordonate	5 x m/n	Pe volum	
1.	Marcu V., Cristea Dana Ioana – coordonatori - Autori: Cristea Dana Ioana , Mihai Alexandru, Peșan Petru, (2008), "Creativitate și expresivitate în aptitudinile psihomotrice, Studii și cercetări", Editura Universității din Oradea, ISBN 978-973-759-459-4, pag.245	5x1/2	volum	2,5
I16	Coordonare colecție de carte	5 x m/n	Pe colecție	
C3	C3=I12+...+I16	≥ 20		23,11
Criteriul C3 ≥ 20 puncte, realizat 23,11 puncte				
Criteriul C4				
I17	Lucrări in-extenso publicate în volumele unor conferințe internaționale (neindexate ISI sau BDI)	2/n	Pe lucrare	
1.	Cristea D. (2011) " <i>Le rôle et l'importance de la coésion des groupes extrascolaires</i> ", The International Congress of Physical Education, Sports and Kinetotherapy, 1 Edition, 10 iunie, UNEFS București, Editura Discobolul, ISBN 978-606-8294-37-7	2/1	Articol	2
2.	Cristea D. , (2003), " <i>Scoutismul o alternativă de petrecere a timpului liber</i> ", Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice, Oradea, ISSN 1224-5100, pag. 233	2/1	Articol	2
3.	Cristea D. , Ilie M., Fekete J., Mărcuț P. – <i>Încălzirea în gimnastica artistică</i> , Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice, Oradea, 2003, p. 238 ISSN 1224-5100	2/4	Articol	0,5
4.	Cristea D. , (2009), " <i>Competențele profesorului de educație fizică</i> ", Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice cu participare internațională „Competențe și capabilități în educație”, Oradea 28-30 mai, Editura Universității din Oradea, , ISSN 1224-6239, pag.521	2/1	Articol	2

5.	Mărcuț P., Oros S., Cristea D. , Dumitrescu Gh., Ille M., Lissi E., Lucaciu Gh., Pop A., Pețan P., Roman C., Roșca E., Sabău A., (2009), <i>"Aspecte atitudinale privind participarea studenților de la Universitatea din Oradea la lecțiile de educație fizică"</i> , Conferința Științifică Internațională Educația fizică și sportul din România – Prezent și inovare, Oradea ISSN: 1842 – 4678, pag. 290	2/12	Articol	0,16
6.	Mărcuț P., Cristea D. , Ille M., Lissi E., Lucaciu Gh., Marinău M., Pop A., Sabău A., (2009), <i>"Studiu comparativ privind valorile indicelui de masă corporală la studenții de la Universitatea din Oradea"</i> , Conferința Științifică Internațională Educația fizică și sportul din România – Prezent și inovare, Oradea ISSN: 1842 – 4678, pag.285	2/8	Articol	0,25
7.	Cristea D. , (2008), <i>"Exercițiile de dezvoltare fizică armonioasă – mijloc de dezvoltare a creativității"</i> , International Scientific Conference „Perspectives in Physical Education and sport” Constanța 31 mai, pag. 72	2/1	articol	2
8.	Cristea D. , (2010), <i>"Aspecte psihosociale ale educației non-formale"</i> , Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice cu participare internațională „Gândirea pozitivă - aplicații și implicații în științele educației", format electronic lucrare extenso, DPPP, Oradea, pag.157	2/1	Articol	2
9.	Cristea D. , (2008), <i>"Necesitatea optimizării activității de practică pedagogică a studenților de la educație fizică și sport"</i> , International Conference of Physical Activity and Sport Sciences, Cluj Napoca, Ed. Risoprint, ISBN 978-973-751-926-9, pag.189	2/1	Articol	2
10.	Cristea D. , Cristea, A., Pîncotan, V. (2006) <i>"Eficiența activităților din cercetășie în realizarea obiectivelor specifice"</i> , Sesiunea științifică internațională CSSR, I.S.S.N. 1842-4678	2/3	Articol	0,66
11.	Cristea D. , Cristea A. (2005), <i>"Docimologie specifică pentru activitățile motrice din timpul liber al școlarilor"</i> , Conferința științifică internațională CSSR, București, pag. 109	2/2	Articol	1
118	Lucrări in-extenso publicate în volumele unor conferințe naționale	1,5/n	Pe lucrare	
1.	Cristea D. , Mărcuț P., (2008), <i>"Contribuții cu privire la elaborarea fișei de observare a activității de practică pedagogică a studenților de la educație fizică și sport"</i> , Sesiunea anuală de Comunicări Științifice cu participare internațională – Mentoratul între profesie și artă , ISSN 1224-6239, Oradea pag.588	1,5/2	articol	0,75
2.	Cristea D. , Cristea A., (2015), <i>"Impactul desfășurării lecției de educație fizică din învățământul preuniversitar românesc asupra studenților străini"</i> , Conferința Națională de Didactică "Calitate. Inovare. Comunicare în sistemul de formare continuă a didacticienilor din învățământul superior, Oradea, – volum conferința ISSN 978-606-10-1575-7 Editura Universității din	1,5/2	articol	0,75

	Oradea pag. 85			
I19	Membru în comitetul științific al unor conferințe internaționale, organizate în străinătate	6	Pe conferință	
I20	Membru în comitetul științific al unor conferințe internaționale organizate în România	5	Pe conferință	
I21	Membru în comitetul științific al unor conferințe naționale	4	Pe conferință	
	Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice cu participare internațională ABORDĂRI INOVATIVE ÎN TEORIA ȘI PRACTICA EDUCAȚIONALĂ, 25-27 noiembrie, DPPPD, 2016	4	program	4,00
I22	Keynote speaker la conferințe internaționale organizate în străinătate	6	Pe conferință	
I23	Keynote speaker la conferințe internaționale organizate în România	5	Pe conferință	
I24	Keynote speaker la conferințe naționale	4	Pe conferință	
I25	Moderator, coordonator workshop la conferințe internaționale organizate în străinătate	5	Pe conferință/ workshop	
I26	Moderator, coordonator workshop la conferințe internaționale organizate în România	3	Pe conferință/ workshop	
1.	Moderator oral presentation International conference „PHYSICAL EDUCATION AND SPORTS IN THE BENEFIT OF HEALTH” Oradea, 23 oct. 2015 http://www.fefsoradea.ro/conferinta/arhiva/Program%202015.pdf	3	Site si program	3,00
2.	Organizator Workshop „Possibilities to increase the attractiveness of physical education lessons” organized at the international conference „PHYSICAL EDUCATION AND SPORTS IN THE BENEFIT OF HEALTH” Oradea, 04th of June, 2011 http://www.fefsoradea.ro/conferinta/arhiva/program%202011%20ro.pdf	3	Site si program	3,00
3.	Organizator Workshop „Moving Games - efficient means of achieving the content of physical education in preschool and primary school “ organized at the international conference „Physical education and sports in the benefit of health”, Oradea 25-26 mai 2012 http://www.fefsoradea.ro/conferinta/arhiva.html	3	Certificat Si site	3,00
4.	Organizator Workshop “Educația fizică și sportul adaptat pentru șanse egale” organized at the international conference „Physical education and sports in the benefit of health”, Oradea 24-25 mai 2013 http://www.fefsoradea.ro/conferinta/arhiva.html	3	Certificat si site	3,00
5.	Organizator Workshop “Strategii didactice de acționare în lecția de educație fizică la clasa pregătitoare” organized at the international conference „Physical education and sports in the benefit of health”, Oradea 24-25 mai 2013	3	Certificat si site	3,00

	http://www.fefsoradea.ro/conferinta/arhiva.html			
6.	Organizator Workshop “Optimizing means for physical education lesson developed in improvised conditions” organized at the international conference „Physical education and sports in the benefit of health”, Oradea 17-18 oct. 2014 http://www.fefsoradea.ro/conferinta/arhiva.html	3	<u>Program si site</u>	3,00
7.	Organizator Workshop “Dezvoltarea creativitatii în lecția de educație fizică” organized at the international conference „Physical education and sports in the benefit of health”, Oradea 23 oct. 2015 http://www.fefsoradea.ro/conferinta/arhiva.html	3	<u>Program si site</u>	3,00
8.	Organizator Workshop “Teaching stiles in physical education - pre-academic and academic education” organized at the international conference „Physical education and sports in the benefit of health”, Oradea, 28 oct. 2016	3	<u>certificat</u>	3,00
I27	Moderator, coordonator workshop la conferințe naționale	2	Pe conferință/workshop	
I28	Referent științific, evaluarea și selecția lucrărilor pentru conferințe internaționale și reviste indexate ISI sau BDI	4	Pe lucrare	
1.	Recenzie articol “Physiological basis of empathy and emotionality in nursing practice.” fisa recenzie IRJPEH-16-081 http://www.journalissues.org/IRJPEH/ ISSN 2360-8803	4	<u>Guideline reviewers fisa recenzie</u>	4,00
2.	Referent științific pentru 2 lucrări la „Conferința științifică internațională Educația fizică și sportul în beneficiul sănătății”, 23 octombrie 2016, Oradea	4x2	<u>Fișe peer review</u> <u>Fisa peer review</u>	8,00
3.	Referent științific al articolului ” Issues concerning the use of strength and power practice, during the preparatory period, for U19 youth football players”, revista GEOSPORT for SOCIETY, fișa recenzie 01	4	<u>Fișa recenzie/review cover sheet</u>	4,00
I29	Referent științific, evaluarea și selecția lucrărilor pentru conferințe naționale și reviste de specialitate cu Peer-Review	2	Pe lucrare	
I30	Studii si rapoarte de fundamentare si evaluare a unor politici publice: International / national	5/3	Pe studiu/raport	
C4	C4=I17+...+I30	≥ 9		60,07
Criteriul C4 ≥ 9 puncte, realizat 60,07 puncte				
Criteriul C5				
I31	Director/coordonator de proiecte de cercetare/cercetare-dezvoltare cu finanțare externă	10/8	Pe proiect	

I32	Director / coordonator de proiecte de cercetare / cercetare-dezvoltare / programe guvernamentale/proiect pentru realizare produs ORDA și/sau OSIM, finanțate de o entitate din țară	8/6	Pe proiect	
1.	Coordonator instituțional proiect contract nr. 40190 din 28.04.2011 « ABC-ul Sănătății », perioada de implementare 28.04.2011-30.09.2011;	6	<u>Contract nr.40190 din 28.04.2011</u>	6,00
I33	Membru în echipa proiectului de cercetare / cercetare-dezvoltare cu finanțare externă	7	Pe proiect	
	Membru proiect: Număr contract EAC/S03/2013/003 denumire "Protecting physical and moral integrity in competitive youth sport: stimulating individual empowerment of young athletes and conducive ethical climate in sport organizations", Perioada de implementare: 2013 – 2015;	7	<u>fisa proiect nr.232/18.03.2014</u>	7,00
I34	Membru în echipa proiectului de cercetare / cercetare-dezvoltare / programe guvernamentale/proiect pentru realizare produs ORDA și/sau OSIM, finanțat de o entitate din țară	5	Pe proiect	
1	Membru în echipa de cercetare din cadrul proiectului cu „Activitățile fizice adaptate, (APA) Adapthead Physical Activity, la persoanele de vârstă a III - a, finanțat de CNC SIS, cod 496, perioada de derulare 2006/2009;	5	<u>contract</u>	5,00
2	Membru proiect „Vrem să fim olimpici! Mai toleranți, mai buni, mai sănătoși!finanțat de Consiliul Local al municipiului Oradea din Fonduri nerambursabile în conformitate cu Hotărârea Consiliului Local nr. 254 din 27.03.2008, perioada de derulare 20 aprilie 2008 – 20 noiembrie 2008.	5	<u>contract</u>	5,00
3	Membru în echipa proiectului "Facilitarea tranziției de la școală la viața activă a studenților și elevilor din domeniile Geografie și Educație Fizică și Sport", număr contract POSDRU/161/2.1/G/133169, durata 18 luni (2014-2015) http://www.geotranzitie.ro/echipa.html	5	<u>raport activitate</u>	5,00
I35	Coordonarea unui centru sau laborator de cercetare, recunoscut de Senatul Universității sau Consiliul Științific al Institutului de Cercetare: I35.1 – coordonator / I35.2 – membru echipa	6/2	Pe centru (laborator)	
I36	Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate indexate ISI sau BDI: I36.1 –Director / redactor sef / I36.2 – Membru Comitetul Științific / I36.3 – Membru în colegiul / comitetul editorial	7/5/3	Pe revistă	
	Membru Comitetul Științific revista Geosport for Society, http:// geosport. Uoradea.ro/geosport.html	3	<u>Print site</u>	3
I37	Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate cu Peer-Review și comitet editorial internațional: I37.1 – Director / redactor sef / I37.2 – Membru Comitetul Științific / I37.3 - Membru in colegiul /comitetul editorial	5/3/1	Pe revistă	

3.	Redactor șef: Fascicula Educație fizică și Sport, 2013, 2014, 2015	5	Coperta revista	5
I38	Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate recunoscute de comunitatea academică: I38.1 – Director /redactor șef / I38.2 – Membru Comitetul Științific	3/2	Pe revistă	
I39	Membru al unor asociații, societăți profesional – științifice internaționale: I39.1 – organisme de conducere / I39.2 – membru	7/4	Pe asociație	
I40	Membru al unor asociații, societăți profesional – științifice naționale: I40.1 – organisme de conducere / I40.2 – membru	4/2	Pe asociație/ societate	
I41	Premii acordate de Presedintia Romaniei /CIO	10	Pe premiu	
I42	I42.1 Premii acordate de instituții centrale CNCS, MCTS , ANST etc. / I42.2 Premii acordate la manifestari stiintifice	4/2	Pe premiu/ pe lucrare	
I43	Performanțe obținute de sportivi pregătiți, la nivel internațional (locurile 1-8 la JO / Universiadă/ CM/CMU / CE: I43.1 - locurile 1-3 la JO/ CM/ CE / I43.2 - locurile 4-8 la JO/ CM/ CE / I43.3 - locurile 1-8 la Universiada / CMU	10/8/6	Pe loc	
I44	Performanțe obținute de sportivi pregătiți, la nivel național (titlul de campion național)	5	Pe titlu ultimii 5 ani	
C5	$C5=I31+...+I44$	≥ 8		36,00
Criteriul C5 ≥ 8 puncte, realizat 36 puncte				
	TOTAL DOMENIUL A	≥ 51		157,32

B. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ PRIVIND FORMAREA PROFESIONALĂ ȘI ȘTIINȚIFICĂ A STUDENȚILOR/CERCETĂTORILOR

<i>Criteriul C6</i>				
I45	Publicații de cursuri, manuale universitare noi sau actualizate (minimum 25% elemente noi): I45.1 – pentru programele de licență / I45.2 – pentru programele de master / I45.3 – pentru programele doctorale	5/7/10	Pe curs	
1.	Gimnastica artistică –curs – Masterat Specializare, Format electronic, site department, disponibil online	7	Curs	7,00
2.	Didactica specialitatii curs licenta, format electronic site DEFSK, disponibil online http://www.fefsoradea.ro/PDF/curs/Cristea/Didactica%20specialitatii%20NOTE%20de%20CURS.pdf	5	Curs	5,00
I46	Elaborarea de materiale curriculare în sprijinul învățării studenților (caiete de lucrări practice, tehnici de învățare, seturi de teste, softuri specializate etc.)	4	Pe lucrare/ test/ soft	
1.	Metodica predării gimnasticii artistice în școală, licență, suport de curs, format electronic, PPT, 67 pagini, disponibil online http://www.fefsoradea.ro/PDF/curs/Cristea/Metodica%20predarii%20gimnastica%20artistica.pdf	4	Suport de curs	4,00
2.	Ghid pentru stagiu practica de specialitate, studenti EFS	4	anexe concurs\C6\I46\GHID_practica_specialitate_cristea.pdf	4,00
3.	Optimizarea condiției fizice – Gimnastica aerobic, suport de curs, format electronic, PPT, 81 pagini, disponibil online	4	Suport de curs	4,00
I47	Inițierea și coordonarea unor programe universitare: I47.1 – inițierea și promovarea unei noi discipline de învățământ (în cazul unei discipline opționale, aceasta va funcționa cel puțin doi ani universitari consecutivi) / I47.2 – inițierea și coordonarea unui program de masterat / I47.3 – inițierea și coordonarea unui program de doctorat / I47.4 – inițierea și coordonarea unui program de pregătire post-universitară/ de pregătire profesională a adulților	3/5/7/4	Pe disciplină/ program	
C6	C6=I45+I46+I47	≥ 14		24,00
Criteriul C6 ≥ 14 puncte, realizat 24 puncte				
<i>Criteriul C7</i>				

I48	Creații pe linie didactică / sport de performanță / recuperare motrică și funcțională (metodica predării / Programe de pregătire recunoscute în comunitatea de specialiști / federații pe ramuri de sport; programe de recuperare /reeducare motrică /Elemente noi de conținut tehnic specific / Linii metodice / metodologii / strategii de pregătire pe ramuri de sport / probă sportivă/ pentru aria curriculară educație fizică și sport; metodologii de instruire pentru diferite categorii de populație / grupe de vârstă/ grupe profesionale)	7	/element de noutate /program /linie metodică/ metod./strategie confirmată de beneficiar	
1.	Cristea Dana. Et. All. - "Safeguarding Youth Sport", Publisher: International Centre Ethics in Sport, Gent, 2015	7	Ghid	7,00
2.	Movement games - Methodical and practical guidance, Oradea, site facultate, disponibil online http://www.fefsoradea.ro/PDF/curs/Cristea/Dinamic%20games%20english%20book.pdf	7	Ghid	7,00
3.	Elaborare linie metodică de pregătire a sportivelor de la secția de Fitness, beneficiar CSU Oradea	7	Adeverința nr.344 din 19.12.2016	7,00
I49	Coordonarea în calitate de conducător de doctorat a activităților doctoranzilor: I49.1 – activitatea de coordonare științifică / I49.2 – finalizarea tezei de doctorat	4/2	Pe fiecare an / pe lucrare finalizată	
I50	Membru în comisia de îndrumare a doctorandului	1	Pe doctorand, ultimii trei ani	
I51	Membru în comisia de evaluare a rapoartelor / tezelor de doctorat: I51.1 Membru în comisia de evaluare a rapoartelor de progres / I51.2 Membru în comisia de susținere publică a tezei de doctorat	1/4	Pe raport/teza evaluată în ultimii trei	
I52	I52.1 Visiting professor / asociat la universități străine de prestigiu / I52.2 Profesor invitat / lector al federațiilor internaționale / ramură de sport / Academiei olimpice (a CIO) / Asociații profesionale internaționale	8/6	Cel puțin o lună/ pe activitate	
I53	Profesor invitat / lector al federațiilor naționale / ramură de sport / Academiei Olimpice Române (a COSR) / Asociații profesionale naționale	4	Pe activitate	
C7	C7=I19+I20	≥ 10		21
Criteriaul C7 ≥ 14 puncte, 21 realizat puncte				
	TOTAL DOMENIUL B	≥ 24		45

**C. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ PRIVIND SERVICIILE
INSTITUȚIONALE**

<i>Criteriul C8</i>				
I54	Contribuții la elaborarea și implementarea politicilor și proiectelor de dezvoltare ale facultății, universității, institutelor de cercetare – în afara atribuțiilor aferente funcțiilor de conducere (activități în comisii specializate, rapoarte instituționale, activități administrativ-academice, proiecte de dezvoltare etc.)	1-5	Pe an universitar, ultimii 3 ani, pe activitate	
1.	Comisia finalizare studii, secretar comisie master EFAS, 2015/2016	3	Decizie nr. 215 din 16.06.2016	3,00
2.	Membru comisie orar 2014	2	Decizie decan	2,00
3.	Membru Comisia de atribuire a burselor pe Universitate anul 2016-2017	5	Decizie nr. 415 din 21.10.2016	5,00
4.	Membru Comisia de reducere/scutiri/reesalonari taxe de scolarizare pe anul universitar 2014, 2016-2017	5	Decizie nr. 416 din 21.10.2016	3,00
5.	Membru Comisia de admitere a candidaților colocviul gradul I, 2016	1	Instiintare Nr.148 din 4.02.2016	1,00
6.	Membru în Consiliul Departamentului de Educație fizică, Sport și Kinetoterapie (2014, 2015) http://www.fefisoradea.ro/conducerea.html	4px2 ani	HS nr.172/ 17.10.2011/ Anexa 8	8,00
7.	Membru al comisiei de concurs pentru postul de asistent universitar, poziția 38 din statul de funcții 2014-2015 al Departamentului de Educație fizică, Sport și Kinetoterapie http://www.uoradea.ro/display5187 Membru al comisiei de concurs pentru lector universitar, poziția 27 din statul de funcții 2015-2016 al Departamentului de Educație fizică, Sport și Kinetoterapie	4x2	Decizia nr.6 din 13.01.2015 Decizia nr.11 din 19.01.2016	8,00
8.	Comisia admitere, 2016(iulie, septembrie)	2x3	Decizia 254 din 7.07.2016	6,00
9.	Comisia de cercetare a facultatii de Geografie, Turism și Sport	3	Extras din PV Consiliul Facultatii din 23.03.2016	3,00
I55	Contribuții la promovarea imaginii și a expertizei profesionale a instituției în mass-media și în alte instituții și organizații. (Organizarea de manifestări științifice, târguri educaționale, expoziții, participarea la dezbateri în mass-media etc.)	1-5	Pe activitate/a univ. în ultimii 3 ani	

1.	Membru al comitetului de organizare a Conferinței științifice „Educația fizică și sportul în beneficiul sănătății”, desfășurată la Oradea în Octombrie 2016	3	<u>Program conferință</u>	3,00
2.	Membru al comitetului de organizare a Conferinței științifice „Educația fizică și sportul în beneficiul sănătății”, desfășurată la Oradea în Octombrie 2015 http://fefts.slt.eu/wp-content/uploads/2015/12/program-sesiune-2015.pdf	3	<u>Program conferință</u>	3,00
3.	Membru al comitetului de organizare a Conferinței științifice „Educația fizică și sportul în beneficiul sănătății”, desfășurată la Oradea în Mai 2014 http://www.fefsoradea.ro/conferinta/arhiva/program 2014 ro.pdf	3	<u>Program conferinta</u>	3,00
4.	Organizator Sesiune Studențească de Comunicări Științifice, Oradea, 30 iunie 2015, 2016	2x3	<u>Program sesiune 2015</u> <u>Program sesiune 2016</u>	6,00
5.	Organizator activitati sportive studentesti ”Jocuri fără frontiere” , 2016	2	<u>program</u>	2,00
6.	Staff Teaching Foiskola Nyireghihaza Ungaria martie 2014	2	<u>Contract financiar</u>	2,00
7.	Staff Teaching IPVC Viana do Castelo Portugalia 1-4 iunie 2015	2	<u>certificat</u>	2,00
8.	Staff Teaching Palacky University Olomouc, Cehia, 2015	2	<u>Contract financiar</u>	2,00
9.	Staff Teaching Universita degli Studi di Foggia, 2016	2	<u>Contract financiar</u>	2,00
10.	2012 -membru Staff 13 PE Network, Physical Education and a Sustainable Society, 15 october-25 october, Oradea	3	<u>certificat</u>	3,00
11.	2014 -membru Staff 13 PE Network, Physical Education and a Sustainable Society, 28 april-8 may, Oradea	3	<u>certificat</u>	3,00
	Comisie acordarea gradului didactic II, 2014, 2015, 2016	3	<u>adeverinta</u>	3,00
	Comisie acordarea gradului didactic I, 2014, 2015, 2016	3	<u>adeverinta</u>	3,00
I56	Inițierea și dezvoltarea relațiilor de parteneriat cu diferite asociații profesionale de profil, cu instituții publice, ONG-uri etc.	3	Pe activitate/p arteneriat	
1.	Protocol de parteneriat cu: Liceul Teologic Greco-Catolic Iuliu Maniu Oradea	3	<u>Adeverinta nr.1492 din 23.12.2016</u>	3,00
2.	Palatul Copiilor si Elevilor Oradea	3	<u>Nr.1495 din 23.12.2016</u>	3,00

3.	Asociația Down Oradea	3	Nr.1493 din 23.12.2016	3,00
4.	Asociația Salvamont Salvaspeo Bihor	3	Nr.1496 din 23.12.2016	3,00
5.	Grădinița cu program normal nr.17 Oradea	3	Nr. 1491 din 23.12.2016	3,00
6.	Școlala gimnazială "Oltea Doamna" Oradea	3	Nr.1490 din 23.12.2016	3,00
7.	Caritas Eparhial Oradea	3	Nr.1489 din 23.12.2016	3,00
8.	Asociația Probikers Bihor	3	Nr.1494 din 23.12.2016	3,00
I57	Furnizarea de servicii pentru beneficiarii externi: I57.1 – programe de formare/reconversie profesională, consultanță științifică cu rapoarte scrise, studii și rapoarte de fundamentare și evaluare a unor politici publice etc./ I57.2 – coordonarea programelor comunitare ERASMUS, COMENIUS, GRUNDWIG	5/5	Pe curs/activitate de consultanță/program	
I58	Membru în organismele de conducere a instituțiilor de învățământ superior sau de cercetare/ cluburi sportive: I58.1 – director de departament, școală doctorală / I58.2 – membru în consiliul facultății sau al consiliului științific al institutului de cercetare / I58.3 – decan, prodecan, director centru cercetări, director adjunct institut de cercetări / director club sportiv / I58.4 – rector, președinte Senat, proroctor / I58.5 –membru Senat	3/2/5/7/4	La data înscrierii la concurs	
1.	Membru în Senatul Universității din Oradea	4	PV din 22.06.2016	4,00
I59	Membru al unor consilii/comisii de nivel național (CNADTCU, ARACIS, CNCS, ARACIP, ANCS, UEFISCDI, ANC): I59.1 – membru în organismele de conducere	5/4	x	
I60	Expert evaluator ARACIS, CNCS, ARACIP / expert ANC	3	x	
I61	Membru al unor consilii/comisii profesionale științifice internaționale / naționale: I61.1 - membru în organismele de conducere internaționale / I61.2 – membru / I61.3 - membru în organismele de conducere naționale / I61.4 – membru	8/7/5/3	x	
1.	Membru în Consiliul Științei Sportului din România	3	Adeverința	3,00
I62	Membru în grupul de experți ai unor organisme internaționale (Consiliul Europei, OECD, UNESCO, UNICEF etc)	6	x	
I63	Antrenor emerit / Profesor emerit / Arbitru internațional / Comisar / Observator / pe ramură de sport	6	La data înscrierii în concurs	
C8	C8=I54+...+I63	≥ 18		104

Criteriul C8 ≥ 18 puncte, 104 realizat puncte				
	TOTAL DOMENIUL C	≥ 18		104
	PUNCTAJ TOTAL: (I1-I63)	≥ 93		306,32

	CRITERIU	SUMA INDICATORILOR	STANDARD profesor	STANDARD conferențiar	REALIZAT
DOMENIUL A	C1	I1+...+I5	≥ 12	≥ 7	8,13
	C2	I6+...+I11	≥ 10	≥ 7	30,01
	C3	I12+...+I16	≥ 40	≥ 20	23,11
	C4	I17+...+I30	≥ 13	≥ 9	60,07
	C5	I31+...+I44	≥ 16	≥ 8	36
	TOTAL A	I1+...+I44	≥ 91	≥ 51	157,32
DOMENIUL B	C6	I45+...+I47	≥ 20	≥ 14	24
	C7	I48+...+I53	≥ 15	≥ 10	21
	TOTAL B	I45+...+I53	≥ 35	≥ 24	45
DOMENIUL C	C8	I54+...+I63	≥ 20	≥ 18	104
	TOTAL C	I53+...+I63	≥ 20	≥ 18	104
	TOTAL GENERAL	I1+...+I63	≥ 146	≥ 93	306,32

9.01.2017

Lector universitar doctor
CRISTEA Dana Ioana